ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации  Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

	от 30.03.2016 года № 29

	Об утверждении муниципальной целевой Программы «Развитие водоснабжения                     в Левобережном сельском поселении»
на 2016 - 2017 год.

             В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ                     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 30.03.1999г. № 52 – ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  в целях осуществления мероприятий по улучшению водоснабжения населения  на территории Левобережного сельского поселения
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить   прилагаемую  Программу « Развитие   водоснабжения   в
   Левобережном      сельском   поселении»   на   2016-2017 год.

2. Обнародовать настоящее постановление согласно Положению о порядке
обнародования  муниципальных правовых актов Левобережного сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу  с момента обнародования.

Глава Левобережного сельского поселения                           М.А. Ванюшкин

                                                                                       Приложение

                                                                                       к постановлению  Администрации

                                                                                       Левобережного  сельского поселения

                                                                                       от 30 .03.2016г.  №  29
Муниципальная целевая программа «Развитие водоснабжения в Левобережном сельском поселении» на 2016 - 2017 год.
Паспорт  программы

	 Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие водоснабжения  в Левобережном сельском поселении»          на 2016 - 2017 г.

	 Основания для разработки
	-Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ;
-Федеральный закон « Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» от 30.12.2004  №210-ФЗ,
-Федеральный закон № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30.03.1999 года.

	 Заказчик  программы
	Администрация Левобережного сельского поселения

	 Разработчик (и) программы
	Администрация Левобережного сельского поселения

	 Исполнитель(и) программы
	Администрация Левобережного сельского поселения

	 Координатор программы
	Заместитель Главы Администрация                          Левобережного сельского поселения

	Цель программы
	Повышение качества и надежности предоставления услуг по водоснабжению населения, создание резервных источников водоснабжения на случай маловодных периодов

	 Перечень разделов программы
	- паспорт программы;
- общая потребность в ресурсах;

- анализ и оценка проблемы;

-цели и задачи программы;

- перечень и описание программных мероприятий;

- управление программой;

- методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы

	Сроки реализации
	2016 - 2017 г.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования  –   1885,637 тыс. рублей,
в том числе:

- районный  бюджет -   1600 тыс. рублей;

- средства поселения –  285,637  тыс.рублей.

	 Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет  администрация Левобережного сельского поселения. Контроль включает в себя:

- общий контроль;

- контроль сроков реализации программных мероприятий.

	Основные ожидаемые результаты
	- развитие систем водоснабжения;

- обеспечение питьевой водой населения, необеспеченного
  централизованным водоснабжением;

- создание резервных источников водоснабжения на случай
  маловодных периодов.

1. Сведения об общей потребности в ресурсах

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	                  Потребность

	всего
	в том числе

по годам

	2016
	2017

	Материально-технические ресурсы

	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы

	Финансовые ресурсы:

- областной бюджет

- районный бюджет

- местный бюджет

- внебюджетные источники
	Тыс.руб.
	1885637

-

1600000

285637

-
	942555

-

800000

142555
-
	943082

-

800000

143082

-

	Прочие виды ресурсов

(информационные, природные и другие в

зависимости от особенностей программы)

	-
	-
	-

2. Анализ и оценка проблемы
     В соответствии с концепцией федеральной целевой программы  «Обеспечение населения России питьевой водой» главной целью программы «Развитие водоснабжения на территории Левобережного сельского поселения» Тутаевского муниципального района является решение приоритетной национальной проблемы – увеличение продолжительности  жизни россиян  до среднеевропейского уровня   за   счет   обеспечения  их  безопасной водой,  в  том числе питьевой, в количестве, достаточном для жизнедеятельности и развития страны.

Гарантированное обеспечение каждого жителя сельского поселения питьевой водой в необходимых количествах и безопасность водопользования является одним из главных приоритетов социальной политики администрации поселения.

На территории Левобережного сельского поселения расположены 205 населенных пунктов. Численность населения, проживающего в них, составляет  4190 человек, из них 90 процентов – пользуются питьевой водой из подземных источников водоснабжения и 10 процентов - из централизованных источников водоснабжения.
На территории сельского поселения эксплуатируется 2 источника централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения в с.Савинское и с.Пшеничище.
Централизованное  хозяйственно-питьевое водоснабжение в сельском поселения осуществляется  одним предприятием  из подземных источников.  Водоснабжение водой питьевого качества производится путем забора воды из артезианских скважин.

Основными источниками водоснабжения являются:

с. Савинское – 1 скважина;

с. Пшеничище – 1 скважина.

            Приборы для определения объема водозабора на скважинах и система очистки воды отсутствуют. Водозабор определяется расчетным путем и основывается на технических характеристиках агрегатов – мощности и производительности насосов.

Протяженность сетей водопровода  составляет 5,2 км.

            Питьевая вода для основной части населения Левобережного сельского поселения остается недоступной.   В поселении используется 38 нецентрализованных источников  водоснабжения (колодцы), которыми пользуются местное население.

В последние годы водохозяйственная проблема приобрела еще большую остроту, поскольку из-за недостаточных темпов модернизации и развития сельскохозяйственной отрасли в сельских населенных пунктах  системы водоснабжения приходят в упадок, и население не обеспечено питьевой водой в необходимом количестве.
В связи с остротой вышеизложенных проблем необходимо использовать программно - целевой метод их решения, направив усилия на реализацию наиболее важных мероприятий.
3. Цели и задачи
            Целью программы является повышение качества и надежности предоставления услуг по водоснабжению населения проживающего на территории сельского поселения.

Задачи программы:

1. Обеспечение населения поселения питьевой водой:
1.1 создание резервных источников водоснабжения
1.2 повышение качества водоснабжения
    Поставленная цель и решаемые в рамках Программы задачи направлены на решение проблемы  гарантированного обеспечения населения питьевой водой.
4. Перечень и описание программных мероприятий

            Цель программы предполагается достичь на основе реализации комплекса следующих мероприятий:

1. Строительство шахтных колодцев в населенных пунктах.

	№
п/п
	Программные
мероприятия
	Сроки
испол-
нения
	Исполнитель

	Источник
финан-сиро-
вания
	Объемы
 финансирования,
тыс. руб.

	всего
	в т.ч. по
 годам

	2016
	2017

	Цель: повышение качества и надежности предоставления
           услуг по водоснабжению населения.

	Задача 1      Обеспечение населения поселения питьевой водой:

	Строительство шахтных колодцев
	2016-2017
	Администрация

         ЛСП
	РБ
МБ
	1600000
285637
	800000
142555
	800000
143082

	Итого

	1885637
	942555
	943082

5. Управления программой и контроль за ходом ее реализации
  Программа реализуется в рамках действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской области. Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Российской Федерации,  Ярославской области, Тутаевского муниципального района и Левобережного сельского поселения на 2016-2017 годы.

             Корректировка мероприятий, объемов и источников финансирования Программы  с учетом социально-экономической ситуации осуществляется Администрацией Левобережного сельского поселения.

             Контроль за выполнением мероприятий и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, осуществляет Администрация Левобережного сельского поселения.

6. Методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы

             Реализация программы осуществляется заказчиком, который в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, действующим федеральным законодательством, распоряжениями и постановлениями Правительства РФ, законами Ярославской области, нормативно-правовыми актами Администрации Левобережного сельского поселения.

             Заказчик и координатор программы - Администрация Левобережного сельского поселения, которая осуществляет общее руководство, нормативное обеспечение и контроль за исполнением программы, а также организует и координирует всю работу
по реализации программных мероприятий, обеспечивает подготовку промежуточных отчетов и предложений по объемам, срокам и условиям предоставления средств бюджета Левобережного сельского поселения, организует информационно-разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы.

Эффективность реализации программы оценивается исполнителем программы в установленные сроки отчётности путём соотнесения степени достижения целевых показателей программы с уровнем её финансирования с начала реализации.

Основные показатели и индикаторы, позволяющие оценить ход реализации Программы.

	№

п/п
	Наименование

показателя
	Начальное

значение

показателя
	    Значение показателя

            (по годам)

	2016
	2017

	1.
	Количество построенных шахтных колодцев
	0
	7
	7

	       2.
	Доля населения поселения, имеющего доступ к централизованному водоснабжению – в процентах
	50
	        54
	58

 В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

1.Повышение надежности и стабильности работы систем водоснабжения  сельского поселения.

2. Количество построенных колодцев – 14.

  Для оценки эффективности реализации программы необходимо соотнести степень достижения основных целевых показателей Программы с уровнем ее финансирования с начала реализации.

Показатель эффективности рассчитывается по формуле:
[image: image1.png]2 Kinan Kimmame) 100

(Feer/pe

     Где Xi начальное - значение i-го целевого показателя на начало реализации Программы
     Xi плановое - плановое значение показателя
     Xi текущее - текущее значение показателя
     F план - плановая сумма финансирования по Программе
     F тек - сумма финансирования на текущую дату
     Ki - весовой коэффициент параметра

           При расчете эффективности реализации Программы используются следующие основные целевые показатели и их весовые коэффициенты:

	№
	Наименование показателя
	Значение весового коэффициента

	1
	Количество построенных шахтных колодцев
	0,4

	2

	Доля населения сельских поселений, имеющего доступ к централизованному водоснабжению
	0,6

	Итого:
	1,0

 При значении показателя R =100% и выше эффективность реализации программы с точки зрения достижения основных целевых показателей с учетом ее финансирования признается высокой.

 При значении R =50% и ниже МЦП считается реализованной неэффективно.